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1  Problemstellung

Die Firma Adolf Wurth GmbH & Co. KG, 74650 Kiinzelsau, beaufiragte das ift Rosenheim
mit der Umschreibung des Prifberichtes Nr. 231 23683 vom 16. Méarz 2001 auf Basis der
Vollmacht des urspriinglichen Prifauftraggebers vom 15. Juli 2003 und der Identitats-
erktdrung des Auftraggebers vom 22. Juli 2003. :

Der urspringliche Prifbericht dokumentiert die Prifung der Festigkeit an einem 2-Kom-
ponenten-Montageschaum.

Die Prifungen sollen eine Aussage (ber die Eignungsfdhigkeiten des Montageschaums
unter den fixierten Randbedingungen wie z.B. Tlrblattmasse, Art des Baukdrpers sowie
dessen Beschaffenheit und die Fugenbreite zulassen.

Die Prifung gliedert sich in zwei Telibereiche:

Funktionsprilfung einer eingeschaumten Tlrzarge unter praxisgerechten Bedingungen.
Prifung der Druck-Scherfestigkeit an geklebten Zargensegmentan nach Lagerung in ver-
schiedenen Klimaten und bei Verwendung verschiedener Fugenbreiten.

Der erste Teil fixiert die generelle Eignungsfihigkeit des Montageschaums zur Zargen-
befestigung. Aufgrund der Randbedingungen, die im Bersich dieser Prufung festgelegt
werden, z.B. Fugenbreite, Prifklima, Tarblattgewicht, ist die Aussageféhigkeit dieser
Prafung singeschrankt. Einige dieser Randbedingungen lassen sich durch die Verwen-
dung gewisser Grenzwerte auf andere Praxiszustdnde beziehen, z.B. die Definition des
Turblattgewichtes.

Das in der Funktionsprifung verwendete Turblatigewicht legt das in der spateren Praxis
zulassige Maximaltirblatigewicht fest. Ebenso fixiert der wihrend der Priifung verwendste
Schaumflachenanteil den im spateren Montagehinweis anzugebenden und bei der Mon-
tage zu verwendenden Anteil der Schaumflachen zur korrekien Zargenbefestigung.

Nicht abzuschatzen sind durch die Verwendung solcher Grenzwerte die Einflussfaktoren
des Klimas und der Fugenbreiten. Um hier eine Aussage Uber die Verwendungsfahigkeit
des Schaums zu erhalten, dient der zweite Teii der Prifung. Im Vergleich zur Funktions-
prifung wird hier der Scherversuch bei Proben, die 5 verschiedenen Klimaten ausgesetzt
waren, durchgefiihrt. Die Breitendnderung der Proben wird festgehalten und anschlieRend
die Scherfestigkeit ermitteit.

Lagerung im Klima 3°C und 80 % RF,;
Lagerung im Klima 23 °C und 85 % RF,
Lagerung imKlima 23 °C und 50 % RF,
Lagerung im Klima 50 °C
Lagserung im Klima -15°C

Die Lagerungsdauer betragt jeweils 3 Wochen.

Unmittelbar nach der Lagerung in den verschiedenen Kiimaten und dem Ausmessen der
Fugenbreiten werden an allen Proben die Scherkrafte emmittelt. Die Kraft wird dabei mit
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einer Geschwindigkeit von 10mm je Minute Gber eine kugelig gelagerte Druckplatte auf
den vorstehenden Kalksandstein eingeleitet. Die Proben werden jeweils mit dem Priftisch
mechanisch verbunden, so dass keine Bewsgung in horizontaler Richiung der Platten
nicht méglich ist.

Pes weiteren erfolgt eine Beurtellung jeder Probe auf das Bruchbild derart, dass Schaum-
bruch bzw. Grenzbruch prozentual registriert wird.

2 Gegenstand

2.1 Probekdrper zur Funktionspriifung

Bei dem Probekérper des Turelementes handelt es sich um eine Zarge aus Holzwerk-
stoffen und einem Sperrtiirblatt nach DIN 68706—1 mit einer Masse von ca. 60 kg. Die Ab-
messungen hetragen 198 5 ¢cm x 86 cm. Das Turblatt ist gemalt der Empfehlungen fur
den Einsatz von Sperrtiren in die Klimaklasse I und der mechanischen Beanspru-
chungsgruppe M eingéstuft worden. Die Offnungsrichtung ist DIN links; das Turblatt ist mit
Zwei zweiteiligen Einbohrbandern angeschlagen und mit Schloss- und Driickergarnitur
versehen. Die -Zarge ist auf der sichtbaren Oberflache furniert und lackiert; die dem
Mauerwerk zugekehrte Seite ist mit Gegenzugpapiar beschichiet. Die Zargenbreite be-
tragt 11,5 cm,

Das Mauerwerk besteht aus einem Kalksandstein nach DIN 106. Die Sfeine sind hoch-
kant angeordnet und schubfest mit dem Prilfrahmen verbunden. Das Rohbaurichtmai
war 50 grolk, dass die Zarge auf beiden Langsseiien eine Fuge von ca. 20 mm flr das
Einbringen des Schaums aufwies.

2.2 Probekérper zur Priifung der Scherfestigkeit

Die Proben werden im ift konditioniert und vorbereitet. Die Proben haben eine Abmessung
von 100 mm x 100 mm, der Mauerstein ist zweiseitig von Zargenabschnitten aus Tisch-
lerplatten umgeben. Bei dem Mauerstein handelt es sich um einen Kalksandstein nach
DIN 106.

Fur die Prufung werden Proben mit einer definierten Fugenbreite (Abstand zwischen
Zarge und Mauerwerk) und einem definierten Klima verwendet. Die Probeképer werden 5
unterschiedlichen Klimaten jeweils 21 Tage ausgesetzt.

Um bei der Auswahl der Fugenbreiten einen praxisgerechten Zustand zu erhalten, wird
eine Fugenbreite von 20 mm gewahlt.
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3  Durchfiihrung
3.1 Funktionspriifung

Nach dem voilflachigen Ausschiumen der Anschlussfuge bzw. Befestigen der Zarge und
einer ausreichenden Aushirtezeit im Laborklima (12 Stunden) wurde mit der Offnungs-
und Schliellprifung begonnen. Die Ermittiung der Schaumbewegungen an den Mess-
punkten erfolgte nach 0, 10 000, 30 000, 50 000, 70 000 und 100 000 Lastwechseln und
bei der Schlussprifung. Die SchlieRgeschwindigkeit wurde nach 70 000 Lastwechseln
von ca. 10 s auf 6 s je Lastwechsel erhoht.

Das Offnen des Tlrblattes erfolgte derart, dass zunachst die Falle entriegelt und dann mit
Hilfe eines Pneumatik-Zylinders die Tur gedffiet und mittels eines Gewichts {mit einer
Masse von 900 g bis 70 000 Lastwechsel, danach mit 1380 g wieder geschlossen wurde.
Beim Schliefien fiet die Schlossfalie ganz in das SchlieRblech und wurde erst wieder ge-
6ffnet, nachdem sich die gesamte Schlielenergie in das Mauerwerk abgebaut hatte.

An den einzelnen Schaumpunkten erfolgte ein Abfragen der Bewegungen {Messpunkte
M1, M2, M3, M4, M8) mit Hilfe von Wegaufnehmern und ein Aufzeichnen mit Hilfe
eines DV-Programms. Die Anbringung der Wegaufnehmer erfolgte schlossseitig oben,
mittig und unten sowie bandseitig oben und unten {Anlage 1, Bild 1).

Vor Beginn der Funktionspriifung wurde die Priifung nach DIN EN 108 vorgenommen. Am
Ende der 100 00Omaligen Bewegungen erfolgte nochmals eine Belastung nach
DIN EN 108 sowie der weiche Stol} nach ISO-Standard 8270.

3.2 Priifung der Dimensionsstabilitit

Vor der Priifung der Dimensionsstabilitdt wurde der PU-Schaum sowie die Zargen- und
Mauersegmente im Normalklima nach DIN 50014 gelagert.

Im Anschiuss daran erfolgte im Zwischenraum der Zargen- und Mauersegmente das Aus-
sché&umen der Probekdrper und nach Lésen der Spannvorrichtungen die Bezugsmessung
der Spaltbreiten.

Jeweils 5 Probekérper wurden nachfolgend den jeweiligen Klimabeanspruchungen aus-
gesetzt und in Abstanden von 7 Tagen wurde die Spaltbreiteninderung ermittelt.

3.3 Prifung der Scherfestigkeit

Die Kalksandsteine sowie die beidseitig furnierten Tischlerplatten wurden vor der Verkle-
bung im Normalklima nach DIN 50 014 (23 °C/50 % RF) ausreichend konditioniert und bis
zur Verklebung in diesem Klima belassen.

Dann erfolgte das Anfertigen und Verkleben der Proben. Die Fugenbreiten wurden durch
Distanzleisten hergestellt. Dabei wurden beim Ausschiumen der Fugen die Proben mit
den eingelegten Distanzleisten und den furnierten Spanplatten sowie dem Kalksandstein
so festgehalten, dass eine gleichbleibende Fugenbreite bis zum Ende der Abbindung ga-
rantiert war. Das Herstelien dieser Proben, d. h. das Verkleben der Spanplatte mit dem
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Kalksandstein erfolgte durch einen Mitarbeiter des urspringlichen Auftraggebers in
unserem Hause. Die Verklebung der Proben erfolgte im Laborklima.

Entsprechend der vom Auftraggeber vor Priifbeginn fesigesteilten Reaktionsdauer des
Montageschaums wurde nach dem Einschdumen der Proben die Einspannung wieder
entfernt. Nach Abschneiden der iberstehenden Schaumwillste und Ausmessen der ex-
akten Fugenabstinde zwischen Tischierplatte und Kalksandstein wurden die Proben 21
Tage in den entsprechenden Klimaten gelagert.

Widhrend und unmittelbar nach Lagerung der Proben in den einzelnen Klimaten, jedoch
noch unter Einfluss der jeweiligen Temperatur- und Feuchteginwirkungen, erfolgte ein
Vermessen der Fugenabstande und anschlielend die Ermittiung der Scherkrifte.

Die Kraft wurde dabei mit einer Geschwindigkeit von 10 mm je Minute eingeleitet; sie
wirkte derart, dass der Stein parallel zur Tischlerplatte verschoben wurde und an den
Schaumfugen ein Abscheren- der Verbindungen herbeifihrte. Durch eine Vorrichtung
wurde das seitliche Ausknicken der Spanplatten vermieden.

4 Ergebnisse der Priifungen

Aufgrund der Beobachtungen wahrend der Priifung sowie in Auswertung der Prifergeb-
nisse aller vorgenommenen Messungen lasst sich folgendes aussagen;

4.1 Funktionspriiffung

Zum Ausschaumen wurden Schaumanteile aus 3 Schaumdosen entnommen. Eine exakte
Feststellung des zur Befestigung der Zarge erforderlichen Montageschaum konnte daher
nicht durchgefuhrt werden.

Nach einer Reaktionsdauer von ca. 30 Minuten wurden die liber die Mauerflache und die
Futterplatte hervorstehenden Anteile des Montageschaums abgeschnitten.

Die Schaumfugendicken betrugen zwischen 20,13 mm und 20,54 mm (Anlage1, Bild 1).
Vor und nach 100 000 Lastwechseln wurde die Verschiebung in Tarblattebene in Anleh-
nung an DIN EN 108 aberprift. Durch diese Priifung sollte unter Aufbringting einer Zu-
satzlast von 500 N am Turdricker eine Absenkung der Tur ermittelt werden, Gleichzeitig
wurden unter Belastung die Schaumpunkte auf mégliche Zerstdrungen oder Ablésungen
von den jeweiligen Tragermaterialien berprift.

Sowehl vor als auch nach der Funktionspriifung konnten keine Veranderungen aus der
Prifung der Verschiebung in Turblattebene festgestellt werden, welche die Funktion der
Tur beeintrachtigen. Die im Anschluss an diese Prifungen durchgefihrie visuelle Kon-
trolle zeigte keine Zerstdrungen der Schaumpunkte (siehe Tabelie 1),

Ebenfalls vor und nach 100 000 Lastwechseln wurden die lichten MalRe der Fugenbreiten
zwischen Baukérper und Zargenriickseite oben, in der Mitte und unten gemessen (siehe
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des lichten Durchgangsmafies der Tlr im Bodenanschlussbereich der Zarge.

Nach Abschluss der Funktionsprifung erfolgte die Prifung des weichen Stolies nach

ISO-Standard 8270. Zur Prifung wurde das Tarblatt mit der Zarge verschraubt.

Bei einer Pendellange von 150 cm erfolgte der weiche Stofl unter Verwendung eines mit

Sand geflllten Lederballes, jeweils drei mal auf das Turblattzentrum.

Nach der Beanspruchung (BG M) konnte keine Ablésung des Montageschaums festge-

stellt werden.

Tabelle1 Prufung nach DIN EN 108, 1SO-Standard 80 und 79

Verschiebung in TUrbIaﬁebene in Anlehnung an DIN EN 108

Absenkung vor Funkfionsprifung | Absenkung nach Funktionsprifung
in mm in mm
nach 15 min 0,7 0,8
unter Last (500 N)
nach Entlastung 0,1 0,3

Tabelle 2 = Veranderung der lichten Durchgangsbreite

Melstelle in mm

Lastwechsel b4 bo b3
0 814,08 815,07 815,09
100 000 813,89 814,72 814,72

Tabelle 3 Maximale Bewegung an den Messpunkten 12,3 4,6 wahrend der Funktionsprifung

maximale Bewegung in mm an den Messstellen
Lastwechsel 1 2 3 4 6

0 0,095 0,303 0,091 0,110 0,127
10 000 0,127 0,301 0,167 0,103 0,148
30000 0,103 0,317 0,090 0,100 0,135
50 000 0,098 0,206 0,082 0,081 0,102
70 000 0,120 0,340 0,122 0,080 0,118
70 0G0 0,237 0,373 0,310 0,106 0,174
100 000 0,233 0,356 0,195 0,131 0,171

In Bild 1 (Blatt 8} verdeutlicht die graphische Darstellung der Messwerte aus Tabelle 3

nochmals die Bewegung des Schaums an den Messpunkten 1,2,3,4,6,
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Wie aus Tabelle 3 ersichilich, betrugen die Bewegungen nach 100 000 Lastwechseln an
den Messstellen 1,2,3,4,6 zwischen 0,131 mm und 0,356 mm. Die Maximalbewegungen
lagen im Messpunkt 2. Der elastische Bereich des Schaums wurde nicht Gberschritten.

Nach Beendigung der Funktionspriifung zeigte eine Analyse des gesamten Prufaufbaus
keine Funktionsstdrung des Elementes. Es wurde kein Abriss des Montageschaums fest-

gestellt.
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Bild 1 Graphische Darstellung der Messwerte aus Tabelle 3
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Die Formstabilitdt wurde (Ober die Breitenanderung der Proben in Abhangigkeit der ver-
schiedenen Klimalagerungen ermitteit.

Die im einzelnen aufgetretenen Schaumbewegungen sind in Tabelle 4, 5, 6, 7 und 8 auf-
geflhrt. Hiernach stellte sich eine maximale Fugenbreitenzunahme von 0,37 mm unter
der Klimabelastung von 23°C/85% RF ein. Eine maximale Fugenbreitenabnahme von
4,07 mm stellte sich unter der Klimabelastung von 50°CRF ein.

Tabelle 4 Prifung der Formstabilitat unter Klimabelastung

Proben aus Klima 3 "G/80 % RF

Fugenbpreitenanderung in mm
Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen

1 -0,27 -0,26 - -0,26

2 -0,25 -0,26 -0,26

3 -0,25 0,24 -0,24

4 -0,21 -0,23 . - -0,21

5 -0,19 ~ -0,22 -0,23

+...Fugenbreitezunahme |
-...Fugenbreiteabnahme
Tabelle 5  Profung der Formstabilitat unter Klimabelastung

Proben aus Klima 23 °C/85 % RF

Fugenbreitenanderung in mm

Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen

1 +0,30 +0,25 +0,24

2 +0,37 +0,28 +0,26

3 +0,29 +0,30 +0,24

4 +0,31 +0,33 +0,30

5 +0,23 +0,19 +0,17
+...Fugenbreftezunahme
-...Fugenbreiteabnahme

Tabelle 8 Prifung der Formstabilitat unter Kiimabelastung

Proben aus Klima 23 °C/5C % RF

Fugenbreitenanderung in mm
Probe hach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen
1 +0,12 +0,10 +0,09
2 -0,05 -0,20 -0,20
3 +0,31 +0,24 +0,22
4 +0,15 +0,18 +0,19
5 +0,24 +0,21 +0,20

+...Fugenbreitezunahme
-...Fugenbreiteabnahme
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Tabelle 7  Prifung der Formstabilitat unter Klimabelastung
Proben aus Klima 50 °C
Fugenbrejten&nderung in mm
Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen

1 -1,18 -1,02 -0,81

2 -4.07 3,70 .3,32

3 1,79 1,40 1,15

4 -1,30 -1,15 -0,92

5 -1,5 ' -1,24 1,11
+.. Fugenbreitezunahme
-...Fugenbreiteabnahme
Tabelle 8 Profung der Formstabilitat unter Klimabelastung

Proben aus Kiima -15 °C

Fugenbreiten&nderung tn mm
Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen

1 0,18 0,19 -0,16

2 ' 0,17 0,22 -0,20

3 -0,09 _ -0,21 -0,18

4 -0,31 | -0,33 -0,35

5 -0,24 0,25 -0,26

+...Fugenbreitezunahme
-...Fugenbreiteabnahme

Beurteilung der Formstabilitit

Unter Berlicksichtigung der maBlichen Abhangigkeit von Zarge und TiOrblatt nach
DIN 18101 treten unter den geprifien Klimaten aus Tabelle 4, 5, 6, und 8 und unter
Zugrundelegung der ermittelten Fugenbreitenanderungen innerhalb der Kleinproben keine
Funktionssttrungen am Turelement auf. Eine Beeintrdchtigung der Funktion ist bei einer
Temperaturbeanspruchung von 50°C (Tabelle 7) zu erwarten.

4.4 Priifung der Scherspannung

Die aus der Pritfung der Scherspannung errechneten Spannungen sind in Tabelle 9 auf-
gefiuhrt. In Bild 2 sind die Mittelwerte der Spannungen aus gleicher Prifung dargestellt.
Die Mittelwerte der Prifung auf Scherbeanspruchung zeigen im Minimum 6.44 N/cm? und
im Maximum 19,83 N/cm®.

4.5 Priifung der Scherfestigkeit

Die aus der Prifung der Scherfestigkeit errechneten Spannungen sind in Tabelle 10 auf-
gefithrt, in Bild 3 sind die Mittelwerte der Spannungen aus gleicher Prifung dargestelit.
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Die Mittelwerta der Prifung auf Scherfestigkeit zeigen im Minimum 10,21 Nfcm? und im
Maximum 20,88 Nfem?2.
Tabelle 8 Prifung der Scherspannung nach Klimabelastung
Scherspannung in N/cm nach Klimabelastung
Probe 23 °Ci85 % RF| 3 °C/80 % RF |23 °C/50 % RF 50°C ~15°C
1 16,75 17,94 15,55 nicht feststeitbar 1426
2 17,22 18,76 15,79 5,79 nicht feststelibar
3 16,08 19,38 23,21 6,12 20,67
4 15,31 20,57 2249 6,75 18,13
5 14,11 nicht feststellbar 22,11 7,08 16,27
X 15,89 19,16 19,83 5,44 17,33
Minimum 14,11 17,94 15,55 578 14,26
Maximum 17,22 20,57 23,21 7,08 20,67
R 3,11 2,63 7,66 1,29 6,41
Scherspannung in Nicm®
40 4= - .
- 15,89
0 T
23°CMB5% RF  3°CHB0%RF  23°C/50 % RF 50 °C -15°C
Biid 2 Mittelwerte der Scherspannung aus der Prifung auf Schergpannung unterschiedlich

gelagerter Probekorper
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Tabelie 10 Profung der Scherfestigkeit nach Klimabelastung
Sch.erfe_stigkeit in N/fem® nach Klimabelastung
Prabe 23 °C/85 % RF| 3 °C/80 % RF (23 °C/50 % RF 50 °C -15°C
1 18,16 18,33 17,72 nicht feststellbar 14,62
2 19,12 20,05 15,99 9,36 nicht feststellbar
3 17,26 20,91 24,88 9,38 21,69
4 16,94 21,60 23,00 11,15 18,53
5 14,80 nicht feststellbar | 22,80 10,86 17,43
X 17,26 20,47 20,88 10,21 18,07
Minimum 14,80 19,33 15,99 8,36 14,62
Maximum 19,12 21,60 24,88 11,15 21,69
R 4,32 2,27 8,80 1,79 7,07

Schert'ésligkeit in N/icm?*
40

20,47
17,26

23°C/B5 % RF  3°C/B0 % RF

23 °C/A0 % RF 50 °C -15°C

Bild 3 Mittelwerte der Scherfestigkelt aus der Priiffung auf Scherfestigkeit unterschiedlich
gelagerter Probekdrper

Beurteilung der Scherbeanspruchung

Grundlage der Beurteilung des Montageschaums ist der Mittelwert der Scherspannung
und der Scherfestigkeit der Proben aus dem Normklima (23°C/50% RF). Eine Abminde-
rung von 15 % der Rechenwerte aus den Proben weiterer Klimabelastungen ist dabei zu-
lassig.
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Bei der Ermittlung der Scherspannung und der Scherfestigkeit wurde festgestellt; dass die
Proben aus der Temperaturbelastung von 50°C eine deutliche Unterschreitung aufwiesen.
Eine Analyse der Proben zeigte, dass die Untermischung des Schaums nahezu homogen
war. Der Montageschaum sollte aber fir diesen Anwendungsbereich zur Befestigung von
Innentirzargen nicht verwendet werden.

Die Rechenwerte der Proben des Klimas 23°C/85% RF zeigien eine grofte Streuung und
Unterschreitung der zuldssigen Abweichung. Eine Analyse des Montageschaums zeigte
keine farbliche und strukturelle Abweichung bei den Kleinproben.

Unter der Voraussetzung einer homogenen Untermischung der beiden Komponenten ist

der Schaum mit Einschriankung der Temperaturbeanspruchung von 50°C im Anwen-
dungshereich der gepriften Kiimate zur Befestigung von Holzzargen geeignet.

4.6 Prozentuale Beurteilung des Schaumbruchbildes
Eine visuelle Beurteilung des Schaumbruchbildes — nach Prifung der Scherfestigkeit —

unterschieden in Grenzschichtbruch und Schaumbruch wurde vorgenommen und ist in
nachfolgender Tabelle 11 dargestellt..

Tabelle 11 Prozentuale Beurteilung des Schaumbruchbildes

Nach Klimalagerung
23 °C/85 % RF 3°C/80% RF 23°C/50 % RF 50°C -15°C

Schaum | Grenz- | Schaum | Grenz- | Schaum | Grenz- | Schaum | Grenz-. | Schaum | Grenz-
bruch | schicht- | bruch [ schichi- | bruch | schicht- | bruch | schicht- | bruch | schicht-
bruch bruch bruch bruch bruch

35 85 50 50 25 IE] 40 80 S0 S0

4.7 Giiltigkeit der Priifergebnisse

Die in diesem Prifbericht gehannten Werte beziehen sich ausschlieflich auf die unter
Punkt 2 beschriebenen und gepriiften Gegensténde.
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5 Zusammenfassung

Zusammenfassend kommt das ift Rosenheim, zu der Aussage, dass der geprifte 2-K-
Montageschaum ,,PUR/ogic FAST® unter hachfolgenden Bedingungen zum Verkleben und
befestigen von Holzwerkstoffzargen geeignet ist:

- bai einer maximalen Tirblattmasse von 60 kg ;

- unter Einhaltung der Verarbeitungsrichtlinien sowie Montagehinweise;

- bei einer auszuschaumenden Fugenbrsite zwischen 10 mm und 30 mm;

- nur unter Sicherstellung einer vollstindigen Vermischung der zwei Komponenten,
bei gleichmaBiger Struktur des Gemisches in der Befestigungsfuge des Montage-
schaums;

- Bei Einsatzorten mit folgenden Klimaten:

+ Raumtemperatur: 3°C bis 30 °C
s relative Luftfeuchte: 30 % bis 85 %
- bei Schaumherstellung nach gleicher Rezeptur sowie Austragvorrichtung wie beim

Uberpriften Schaum
5.1 Ubertragbarkeit der Priifergebnisse

Eine Aussage Uber das Verhalten des Schaums bei anderen Zargen- und Wandmateria-
lien kann nicht gegeben werden. Des weiteren wurden keine Langzeituntersuchungen

vorgenommen.

- 6  Hinweise zur Benutzung von ift-Prifberichten

im beiliegenden ift-Merkblatt ,Hinweise zur Benutzung von ift-Prifberichten zu Werbe-
zwecken und flr die Verdffentlichung deren Inhaltes® sind die Regelungen zur Benutzung
der Prafberichte festgeschrieben. ‘

Dieser Prifbericht ist eine Umschreibung des Prifberichtes Nr. 231 23683 vom
16. Marz 2001 auf den neuen Auftraggeber und dessen Produktbezeichnung des gepriif-
ten Gegenstandes.

ift Hosenheim

VN G lg [k

Dr. Helmut Hohenstein i. A. Karin Lieb
Institutsleiter Leiterin Priffeld Materialpriifung
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Bild 1 Schematische Darstellung des Priiffaufbaus mit Lage der Messstellen zur Ermitt-
lung der Schaumbewegungen und Angabe der Schaumfugenbreite bei Prifbeginn.
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Tirzaige

Baukorper

\ Schaumiuge

Bild 2 Schematische Darstellung des Priifaufbaus mit Lage der Messstellen zur Ermitf-
lung des lichten Zargendurchgangsmafes.



Nachweis

der Eignung von Polyurethan —
Montageschaum zur Befestigung von
Innentiirzargen

Priifbericht 510 27269/2 U ROSENHEIM

Diesar Prifharicht ist eine Umschreibung des Prifberichtes
Nr. 510 26804/2 vom 19. Jult 2003 auf den neuen Auftraggeber und
dessen Produktbezeichnung des gepriften Gegensiandes,

auttiaggeber  Adolf Wiirth GmbH & Co. KG Grundiagen _.
Rheinhold-Wiirth-Strasse 12-16 yon Polyuratian— Mantage

schaum zur Befastigung von
. Tlrzargen fr Innantdaren aus
74650 Kinzelsau . Holz und Holzwerkstoffen

Schematische Darstellung

Produkt Polyurethan — Montageschaum zur Befestigung von
Innentilr — Zargen zum Baukdrper

Bezeichnung  PUR/ogic FAST

Material der Tiir-

o rage Stahlzarge nach DIN 18111 e

Matarial das Bau- .
kerpers  Kalksandstein

Verwendungshinweise
Diaser Prifbericht dient 2um

Besonderheiten  Aufgrund der Ergebnisse, die in Tabelle 12 zusammen- Nachwsig der Eignung von Po-
efasst sind, ist der Einsatz auf einen Temperaturberaich  Yurenan - Montageschaumn
g p zur Befestigung van Innantir -
o von +3°C bis +23°C zu bagrenzen. . Zamgen
Giltigkeit

Die genannten Daten und Er-
gebnisse beziehen sich aus-

schiie3lich auf den gepriften

und beschriebenen Probekdr-
per.

Die Prifung der Befestigung
erméglicht keine Aussage (ber

Der Polyurethan — Montageschaum weitere Leistungs- und quali-
tatsbestimmenden Eigenschai-

PURIOQ!'C FAST ten der vorliegenden Kenstruk-
tion.

erfuilt die Anforderungen der Beanspruchungsgruppe M N N
h ift — Richtlinie, sowie die Anforderungen an die Dimen- verbientlichungshinweise
nac ’ g Es giit das ift-Merkblatt Hin-

sionsstabilitat im oben genannten Klimabereich., waise zur Benutzung von ift-
Prifberichien®.

Das Deckbiatt kann als Kurz-
fassung verwendeat warden.

Inhalt
Der Nachweais umfasst insge-

ift Rosenheim samt 11 Seiten

29. Juli 2003 1 Gegenstand
r 2 Durchfihrung
/ U ; 3 Finzelergabrisse
4 Auswertun
eV, f X% °

Dr. Helmut Hohenstein I. A. Karin Liah Anlage

Instituisleiter Leftarin Pruffeld Materialpriifung Anlage 1 (1 Seile}

ift Rosenhieim GmbH Theodor-Gietl-Strake 7-8 Sparkasse Rosenheim b Deutscher

Geschafisfithrer: Dr. Helmut Hohenstein 83028 Rosenhaim Kio. 38 22, BLZ 711 500 00 g rUnsS DAP-PL-0B0R 01
Zertifizierungsstelle, PUZ Stelle Tel. +49 (0%8031 2610 AG Traunsleln HRB: 14763 WaN =23 DAP-ZE-2288.00
Leiter: Dipl.-Ing. (FH} Ulrich Sieberath Fax +49 (0) 8031 261-290 IBAN: TGA-ZM-16-93-00

TrEA TRA AR AT &0

DE-01/402 htp: www.ift-rosenheim.de DESD711500000000003822



- Machweis der Eignung von Polyurethan ~ Hontageéchélum zur Befestigung von Innen-
timrzargen

Blatt 2 von 10
Priifoertcht 510G 27268/2 U vorn 29 Juli 2603
Auftraggeber Adolfl Witrth GmbH & Co. KG, 74650 Kinzelsau

ROSENHEIM

Gegenstand

11  Probekérperbeschreibung

Bauteil Polyurethan — Montageschaum zur Befestigung von Innen-
tir — Zargen am Baukdrper
Hersteller Rathor AG, Appenzell

Herstelldatum
Produktbezeichnung
Chargennummer
Material der Turzarge

Okerflachenbehandlung
Material des Baukérpers

17.Marz 2003 (Kleinproben), 19. Mai 2003 (Zarge)
PUR/ogic FAST

Auftrag 33-289, Mischdose 400 m|

Stahlzarge nach DIN 18111,

Rohbaurichimal? 875 mm x 2000 mm, Fa. BOS
pulverbeschichtet ,

Kalksandstein nach DIN 108,

Zarge: Schubfester Verbund =2 m
Kleinproben: 11,56 x 11,5 x 11,5 cm?®

Die Beschreibung basiert auf der Uberpritfung des Probekdrpers im ift. Artikelbezeich-
nungen/-nummer sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers. (Weitere Her-
stellerangaben sind mit * gekennzeichnet.)

Probekdrperdarstellurig

Die konstruktiven Details wurden ausschlieBlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merk-
male lberprift.

Fotos wurden im ift vor der Priifung erstellt.

TTTTT T T T I T T T T T FgR
/MT M,
- Bandbergich
Tdrzarge $
— Prilfstand
Schaumiuge
/ Mz
Schiofbereich
Bautkfimpar S
(Kelksand- =
steine) :\\:ﬁ
NS
- L
M M, N
3 5 \ﬁ
- Bandbereich R
L& b

Bild 1 Schematische Darstellung des Probekdrpers flr die Funktionspriifung

Q\MateriahPROJEKTEG10\27 269\27268-2 U.doc
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/
Kalksandstein  Montageschaum  Sfahizarge,
pulvarbeschichtet
Bild 2 Schematische Darsteliung des Probekérpers fur die Prifung der Formstabilitat

2 Durchfiihrung
2.1 Proben_nah.me

Die Auswahl der Proben und die Herstellung der Probekérper erfoigte durch den ur-
springlichen Auftraggeber

Anzahl ca. 6 Kartuschen, fiir 1 Tlrzarge mit vollstandig ausge-
schiumter Fuge nach Bild 1 und 25 Kleinproben nach Bild 2

Anlieferung 31. Marz 2003 und 22. Mai 2003

Registriernummer 15350/15582

2.2 Verfahren

Grundiagen ift — Richtlinie (04.02); Prifung von Polyurethan — Montage-
schaum zur Befestigung von Tirzargen filr Innentiiren aus
Holz und Holzwerkstoffen

Abweichung Es gibt folgende Abweichungen zum Priifverfahren bzw. den
Prifbedingungen: :
Anstatt der in der Richtlinie beschriebenen Holzwerkstoffzar-
ge wurden Stahizargen nach DIN 18111 eingesetzt. Am
Prifverfahren wurden keine Anderungen vorgenommen.

Randbedingungen Entsprechen den Forderungen der Richtlinie

Q:\MateriahPROJEKTES1 027269\27265-2 U.doc
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Funktionspriifung an einer gebrauchstauglich eingebauten Tiir (Teil 1)

Die Stahlzarge wurde mit insgesamt 8 Nagelankern (4 pro Seite) mit dem Kalksandstein
verschraubt. Der entstehende Spalt von ca. 22 mm wurde auf der Innenseite der Zarge
durch eine PE-Rundschnur abgedichtet. Die Rundschnur wurde nach ca. 25 Minuten
riickstandsfret entfernt. Nach einer Aushartezeit im Laborklima von 2,5 h wurde mit der
Funkticnsprifung begonnen,

Der Schaumflachenanteil betrug 100 % der aufrechten Zargenfléche.

In der foigenden Aufstellung sind die Art der Messungen dargestelit.

[ asl- Messun Masse des
wechsel , 8 Schiielgewichtes
0 Schiiefzeit;

10000 |- Veranderung der lichten Durchgangsbreite in mum (Tabelle 1) | ca. 5s beiQ bis
70 000 Zyklen

30000 |~ Absenkung der Tlrzarge in mm (Tabelle 2} .

' : ’ _ _ ‘ -(Masse 360 g)
50000 |- Bewegung des Schaums in horizentaler Richiung in mm " ca 3 s bei 70000
70000 | (Tabelle3) bis 100000 Zyklen
100 00C ' _ (Masse 720 g)

Das Offnen des Tirblaties erfolgt derart, dass zunéchst die Falle entriegelt, mit Hiife eines
Pneumatik-Zyiinders die Tdr geéffnet und mittels eines Gewichts wieder geschlossen
wird. Beim SchiieRen fallt die Schlossfalle ganz in das SchiieRblech und wird erst wieder
gedffnet, nachdem sich die gesamte Schlieflenergie in das Mauerwerk abgebaut hat.

An den einzelnen Schaumpunkten erfolgt hierbei die Ermittlung der Bewegungen mit Hilfe
von Wegaufnehmetn und das Aufzeichnen mit Hilfe eines DV-Programms. Die Anbrin-
gung der Wegaufhehmer erfolgt schlossseitig oben (M1), mittig (M2) und unten (M3), so-
wie pandseitig oben (M4) und unten (M5). Siehe Anlage 1, Bild 1.

Nach 100 000 Lastwechseln wurde der weiche Stol} nach ISO-Standard 8270 durchge-
fahrt. Hierzu wurde das Tirblatt mit der Zarge fixiert.

Bestimmung der Kennwerte an Kleinproben (Teil ll)

Zur Bestimmung dienen folgende Kennwerte:

» Anderung der Fugenbreiten nach Kiimabelastung in mm (Tabelle 4—8)
* Bestimmung der Scherspannung nach Klimabelastung (Tabelle 9)

» Bestimmung der Scherfestigkeit nach Klimabelastung (Tabelle 10)
Prozentuale Beurteilung des Schaum-Bruchbildes (Tabelie 11)
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Die Kalksandsteine sowie die Zargenabschnitte werden vor der Verklebung im Normalkli-
ma nach DIN 50 014 (23 "C/50 % RF) ausreichend konditioniert und bis zur Verklebung in
diesem Klima belassen. : _

Im Anschluss daran erfolgt im Zwischenraum zwischen den Zargenabschnitten und Mau-
ersegmenten das Ausschaumen der Probekoérper. Nach dem Lésen der Spannvorrichtun-
gen wird die Eingangsmessung als Bezugsmessung der Spaltbreiten an 4 Stelien je Pro-
bekdrper durchgefiihrt.

Jeweils 5 Probekérper werden nachfolgend den jeweiligen Klimabeanspruchungen aus-
gesetzt und in Abstdnden von 7 Tagen wird die Spaltbreitendnderung gemessen.

Beim Ausschdaumen der Fugen werden die Proben mit den eingelegten Distanzleisten,
den Zargenabschnitten und dem Kalksandstein so festgehalten, dass eine gleichbleiben-
de Fugenbreite bis zum Ende der Abbindung garantiert ist. Das Herstellen dieser Proben,
d. h. das Verkieben der Zargenabschnitte mit dem Kalksandstein, erfoigt durch einen Mit-
arbeiter des urspringlichen Auftraggebers am ift. Die Verklebung der Proben wird im La-
borkiima durchgefihrt.

Entsprechend der vom Auftraggeber vor Priifbeginn angegebenen Reaktionsdauer des
Montageschaums wird nach dem Einschdumen der Proben die Einspannung wieder ent-
fernt. Nach Abschneiden der {iberstehenden Schaumwillste und Ausmessen der exakten
Fugenabstande zwischen Zargenabschnitten und Kalksandstein werden die Proben
21 Tage in den entsprechenden Klimaten gelagert.

Unmittelbar nach Lagerung der Proben in den einzeinen Klimaten, jedoch noch unter Ein-
fluss der jeweiligen Temperatur und Feuchte, erfolgt ein Vermessen der Fugenabstinde
und anschliefend die Ermittlung der Scherfestigkeit. Die Kraft wird dabei mit einer Ge-
schwindigkeit von 10 mm/min eingeleitet; sie wirkt derart, dass der Stein parallet zur in-
nenfliche des Zargenabschnitts verschoben wird und an den Schaumfugen ein Absche-
ren der Verbindung herbeifuhrt. Durch eine Vorrichtung wird das seitliche Ausknicken der
Zargenabschnitte vermieden.

2.3 Priifmittel

Werkstoffprifmaschine: entspricht DIN EN SO 7500-1 ; 1999-11

- Steuerung: Geratenummer: 22130
- Maschine: Geratenummer: 22501
Normalklimaraum: Geratenummer: 22040
Umiluftofen Geratenummer: 22516 /22519
Kiihlkammer Geratenummer: 22824
Funktionseinheit Geratenummer: 22058 / 22073
Stoftkérper weicher Stof? Gerdtenummer; 22658
Wegaufnehmer Geratenummer: 22575

Q' \MateriahPRO JEKTENS1 D27 269\27269-2 U doc
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2.4  Prifdurchfithrung

Zeitraum ' 2. Marz 2003 bis 3. Juli 2003
Priifer Jan Buchmann

3  Einzelergebnisse

3.1 Funktionspriifung an einer gebrauchstauglich eingebauten Tiir (Teil 1)

Zum Ausschaumen wurden 2 Kartuschen verbraucht.

Tabelle1 Veranderung der lichten Durchgangsbreite in mm

Messsielle
Lastwechsel -
o b4 Ry ba
0 8091 809,2 | 810,6
100 000 . 808,7 808,3 . 811,68 .
Differenz -0.4, +0,1 +1,0

b4: lichte Breite in mm (TUrzarge oben)
bp! lichte Breite in mm (Turzarge Mitte)
ba: lichte Breite in mm (Tlrzarge unten)

Tabelle2 Absenkung der Tlrzarge in mm

Bewegung in mm an den Messstellen

Lastwechsel .
Schlossseite Bandseite
0 16,6 16,5
100 000 16,6 15,9
Differenz 0 -0.86
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Tabelle3 Maximale Bewegung an den Messpunkten 1, 2, 3, 4 und 5 wéhrend der Funkiions-
prafung
: maximale Bewegung in mm an den Messstellen
Lastwechsel
1 2 3 4 5
] 0,11 0,03 0,08 0,05 0,14
100 000 0,12 0,16 0,11 0,31 0,12
maximale
Bewegung. 0,12 0,16 0,11 0,31 0,14

3.2 Bestimmung der Kennwerte an Kleinproben (Teil i)

3.2.1 Dimensionsstabilitat

Die Dimensionsstabilitdt wurde Gber die Anderung der Schaumfugenbreiten der Proben in
Abhéangigkeit der verschiedenen Klimalagerungen-ermittelt. Hierbel wird der Maximalwert

der einzelnen Proben zugrundegelegt.

Tabelle 4 Prifung der Formstabilitit unter Klimabelastung, Proben aus Klima 23°C/50 % RF

Fugenbreitenanderung in mm
Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen
1 -0,04 -0,07 -D,08
2 0,12 0,16 -0,15
3 -0,10 -0,12 -0,13
4 -0,08 -0,12 -0,12
5 -0,11 -0,13 -0,13

+...Fugenbreitenzunahme -...Fugenbtreitenabnahme

Tabelle 5 Prifung der Formstabilitat unter Klimabelastung, Proben aus Klima 23°C/85 % RF

Fugenbreiten&nderung in mm
Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen
& -0,02 -0,01 -0,03
7 +0),01 +0,01 +0,01
8 0 +0,01 +0,02
9 o 0 0
10 -0,08 -0,09 -0,02

+...Fugenbreitenzunahme -...Fugenbreitenabnahme

O WA AR SDR A LT s acmma o m—m e -
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Tabelle 6 Prifung der Formstabilitit unter Klimabelastung, Proben aus Klima 3°C/80 % RF

Fugenbreitendnderung in mm
Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen
i -0,13 -0,13 -0,13
12 -0,11 -0,11 -0.,09
13. -0,12 -0,14 -0,13
14 -0,13 -0,11 -0,11
15 -0,14 -0,16 -0,15

#...Fugenbreitenzunahme -...Fugenbreitenabnahme

Tabelle 7 - Prifung der Formstabilitat unter Klimabelastung, Proben aus Kiima 50°C

Fugenbreitenéhderung in mm
Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen
16 +2,28 +2,20 +2.21
17 41,99 +1,91 +1,89
18 +2,08 +2,08 +2.07
19, +1,71 +1,69 +1,67
20 +1,80 +1,76 +1,73

+...Fugenbreitenzunahme -...Fugenbreitenabnahme

Tabelle 8 Prifung der Formstabilitat unter Klimabelastung, Proben aus Klima -15°C

Fugenbreitendnderung in mm
Probe nach 7 Tagen nach 14 Tagen nach 21 Tagen
21 -0,20 -0,19 -0,17
22 -0,1¢ -0,17 -0,18
23 -0,20 -0,18 -0,18
24 -0,19 -0,18 -0,18
25 -0,17 -0,18 -0,18

+...Fugenbreitenzunahme -...Fugenbreitenabrahme

3.3  Prifung der Scherspannung in N/cm?*

Hierbei wird die Spannung in N/cm? ermittelt, die bei einer Verschiebung des Mauersteins
gegeniber dem Zargenabschnitt von 10 % der Schaumfugenbreite aufiritt. Die Basis bil-
det bei einer Schaumfuge von 20 mm eine Verschiebung um 2 mm. Der elastische Be-
reich darf hier nicht Uberschritten werden. Messungen, bei denen der elastische Bereich
unterhaib von 2 mm Uberschritten wurde, k8nnen nicht zur Auswertung herangezogen
werden.

Grundlage zur Beurteilung ist die prozentuate Abweichung der Werte, bezogen auf das
Klima 23°C/50 % RF. Eine maximale Abminderung von 15 % ist dabei zulissig.




Nachweis der Eignung von Polyurethan -~ Monfageschaum zur Befestigung van Inner:-
tirzargen

Biait 8 von 10
Prifoericht 510 27269/2 U vom 29, Juli 2003
Auftraggeber Ado!f Wirth GmbH & Co. KG. 74650 Kinzelsau

ROSENHEIM

Tabelle 3 Prafung der Scherspannung nach Klimabelastung

| Schérspannung in N /cm? nach folgenden Kiimaten
Probe 1-5. Probe 6-10 Probe 11-15 | Probea 18-20 { Probe 21-25
23°C/50% RF | 23°C/85% RF | 3°C/80 % RF 50°C -15°C

13,3 11,0 14,3 10,2 -

12,9 11,0 16,0 10,8 -

134 10,8 _ 15,8 10,0 -

12,8 11,8 13,7 10,2 -

11,6 11,6 13,7 11,6 -

v 12,8 11,2 14,7 10,6 =)

- Minimum - 116 - 10,8 -13,7 10,0 ' -
Maximum - 13,4 1.8 - 18,0 11,6 -
Veranderung ) - _ 13 % | 5% ~17% -

*y Bruch des Schaums vor Erreichen der 2 mm Verschiebung

3.4  Prifung der Scherfestigkeitin N /cm?

Hierbei wird die Spahnung in N /em? ermittelt, die notwendig ist, um die Schaumfuge vom
glastischen in den plastischen Bereich zu bringen. Es ist also die maximale Spannung, die
die Schaumfuge aushalt.

Grundlage zur Beurteilung ist, wie bei der Scherspannung, die prozentuale Abweichung
der Werte, bezogen auf das Klima 23 °C/50 % RF. Eine maximale Abminderung von 15 %
ist dabei zulassig.

Tabelle 10 Prifung der Scherfestigkeit nach Kiimabelastung

Scherfestigkeit in N/icm? nach folgenden Klimaten
Probe 1-6  Probe 7-10 Probe 11-15 Probe 16-20 Probe 21-25

23°C/50% RF | 23°C/85% RF | 3°C/80% RF 50°C —15°C

13,5 12,0 16,2 11,7 18,5

14,3 12,7 16,5 11,2 19,8

14,6 12,3 16,2 10,9 19,3

13,3 13,6 14,5 10,8 - 191

11,7 12,5 14,2 12,9 19,8

v 13,5 12,6 153 11,5 19,2
Minimum 117 12,0 142 10,8 18,5
Maximum 14,6 13,6 18,5 12,9 19,8
Veranderung - -T% +13% - -15% +43%
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3.5 Prozentuale Beurteilung des Schaum-Bruchbildes

Tabelle 11 Prozentuale Beurteilung des Schaumbruchbildes

Nach Klimalagerung
23 °C/50 % RF 23°C/8h % RF 3°C/80 % RF 50 °C - —=15°C
Schaum | Grenz- | Schaum | Grenz- | Schaum | Grenz- | Schaum | Grenz- | Schaum | Grenz-

bruch | schicht- | bruch | schicht- | bruch | schicht- | bruch | schicht- | bruch | schicht-
bruch*} bruch*) bruch*) bruch*®) bruch*)

100 - 100 - g6 b 100 - 100 -

*} Der Grenzschichtbruch trat immer im Bereich des Stahl-Zargentzils auf.

4  Auswertung

Der Vergleich der Einzelergebnisse aus Abschnitt 3 mit den Anforderungen der Richtlinie
fiir Beanspruchungsgruppe M ist in Tabelle 12 dargestellt.

Tabelle 12 Zusammenstellung der Ergebnisse

Priifart _ Grenzwert, Messwerte
Dimensionsanderung je Mess- | <5 %, jedoch max. 1 mm - 0,4; + 0,1; +1,0 (Tabele 1)
punkt der Zarge (b 13)

Zargenabsenkung <1 mm 0; - 0,6 (Tabelle 2)
Funktionsprofung mit 160.000 | kein Versagen kein Versagen (Tabelle 3)
Lastwechseln :
Waicher Stolk kein Versagen bei Fallhéhe|kein Versagen

850 mm
Dimensions&nderung der Fuge | <5 %, jedoch max. 1 mm Maximalwerte fir Klima:
unter Kiimaeinfluss (Kleingro- 23/50:  -0,12 mm (Tabelle 4)
ber) 23/85.  -0,02 mm (Tabelle §)

3/80; -0,13 mm (Tabelle &)
+50 °C: +1,97 mm (Tabelle 7}
-20°C: -0,19 mm (Tabells 8)

Scherspannung t4p Unterschreitung des Mittelwer-{23/85. -13%
tes aus Normalklimalagerung | 3/80: +15%
23°C/50 % rhum<15% +50 °C: -17 %

-20°C: 2 mm Verschiebung
nicht erreicht (Tabelle 9)

Scherfestigkeit 15 Unterschreitung des Mittelwer- | 23/85: -7 %
tes aus Normalklimalagerung i 3/80: +13%
23°Ci50%rhum=15% +50°C: -15%

-20°C:  + 43 % ({Tabelle 10)

ift Rosenheim
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Bild 1 Schematische Darstellung der Lage der Messpunkte bei der Funktionspriifung
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